
金融教育とは…

は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。ぽるとは「入口」や「港」という意味です。

講師紹介

開催のご案内

2012年度

［主催］ 金融広報中央委員会、静岡県金融広報委員会、静岡市立蒲原中学校
［後援］ 静岡県教育委員会、静岡市教育委員会

開催日時 2013年1月25日（金）午後1時30分～午後4時20分
（プログラムは裏面をご参照ください）

募集人数 200名程度（先着順）

申込方法 参加ご希望の方は、裏面の「申込欄」にご記入のうえ、切り取らずにこのままＦＡＸにて、
または本チラシをコピーのうえ郵送にて、静岡県金融広報委員会あてにご応募ください。

応募締切 2013年1月11日（金）（ただし、定員になり次第、締切とさせて頂きます）

開催場所 静岡市立蒲原中学校
（地図、交通機関は裏面をご参照ください）
〒421-3203　静岡県静岡市清水区蒲原49

　このたび、金融教育に関する実践事例を「金融教育公開授業」としてご紹介させて
頂く運びとなりました。この機会に、金融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の
育成とさまざまな点で接点を持っていることをご理解頂き、今後、金融教育の
要素を取り込んだ授業をより幅広く行って頂ければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「金銭教育」、「金融経済教育」、「消費者教育」、「キャリア教育」など、現代を生きる児童生徒の
「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。

早稲田大学大学院教育学研究科博士課程終了。千葉県立高等学校、（財）消費者教育支援センター主任研究
員を経て、2002 年より城西国際大学経営情報学部。
消費者経済学、消費者教育論、公民科・社会科教育学を専門とし、海外の研究者と共同で、高校生・大学
生の経済リテラシーの国際比較研究調査を実施。日本消費者教育学会常任理事。東洋英和女学院大学・
早稲田大学兼任講師。
2006～08 年：文部科学省中学校学習指導要領解説　技術・家庭作成協力者
論文・著書に『社会科・公民科における消費者教育と市民性の育成』、『消費者教育Q&A』（共著）、『現代パー
ソナル・ファイナンス教育論入門』（共著）、他多数。

城西国際大学准教授阿部 信太郎氏



1

396

プログラム

申込欄

1ご芳名
（ふりがな）

2勤務先（学校名）

※該当先を○で囲んでください▶ 公開授業と講演会 ／ 公開授業のみ ／ 講演会のみ4ご希望の受講内容

○ＪＲ新蒲原駅から徒歩10 分

2013年1月25日（金）の金融教育公開授業および講演会に参加ご希望の方は、下記に必要事項をご記入のうえ、切り取らず
このままFAX（054-275-0001）にて、または本チラシをコピーのうえ郵送にて、静岡県金融広報委員会あてにお送りください。
本書面の受領をもって申込の完了となります。参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

会場案内

お問合せ先

（事務局：日本銀行静岡支店内）
〒420-8720　静岡県静岡市葵区
　　　　　　　金座町26－1
ＴＥＬ ：054-273-4112
ＦＡＸ ：054-275-0001

静岡県金融広報委員会

※お送り頂いた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。当委員会では頂戴した個人情報を適切に管理します。
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。
※お手数ですが、アンケートをご記入頂くための筆記用具とスリッパ等お履き物をご持参くださいますよう、お願いいたします。

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

3電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

13：30～14：20

14：35～14：40

14：40～15：00

15：00～16：00

16：10～16：20

「マネー討論会」 （1年生　国語）

「発明への道（真理愛・理想の実現）」 （1年生　道徳）
「蒲中生のお年玉はいくら？」 （1年生　数学）

「お店をつくってお金のやりとりをしよう」 （1年生　特別支援）
「公共物を大切に」 （2 年生　道徳）

「地券を読んでみよう」 （2 年生　社会）
「Let’s go shopping.」 （2 年生　英語）
「株式会社って何？」 （3 年生　社会）

「賢い消費者になろう」 （3 年生　家庭）

「宿場まつりで起業家体験」（第 3 学年主任　望月 亮）

公開授業

講　　演

13：00～13：30 受付

静岡県金融広報委員会　会長　秋山　修

　指導・企画管理担当指導主事　小泉　憲明
静岡市教育委員会　学校教育課

「学校における金融教育の進め方 ―消費者・経済教育の視点から―」
阿部 信太郎 氏

静岡市立蒲原中学校　校長　石田　弘幸

研究発表

開会挨拶

閉会挨拶

16：00～16：10 指導講評

蒲原諏訪町郵便局

東名
高速
道路
JR
東
海
道
本
線

至
 東
京

蒲原東部保育園

新蒲
原駅

静岡市立
蒲原中学校

蒲原東インター

日本軽金属

イオンタウン蒲原
ショッピングセンター


